
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6144/2022
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/8/2022

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  “fornitura  ii  n.25  confezioni  ia  10  litri  ii  aiiitivo
“liquiio ADBLUE”” alla “Ditta Lorenzo Traauto ii Antonio e Benito Traauto
s.n.c.”.  Iapegno  ii  spesa  per  coaplessivi  euro  595,06  (euro
cinquecentonovantacinque/06)  iva  inclusa,  alla  Ditta  “Lorenzo  Traauto  ii
Antonio  e  Benito  Traauto  s.n.c.”,  P.I.  06512740827,  con  seie  legale  a
Palerao, in Via Angelo Poliziano n.8/16, per la fornitura ii n.25 confezioni ia
10 litri  ii  aiiitivo “liquiio ADBLUE” per i  aezzi  speciali  in iotazione alla
Protezione Civile iell’Ente. CIG: Z8F38ADF9E

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Dato atto, ai sensi iell’art.6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per chi lo aiotta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provveiiaento  sono  stati  rispettati  i  teapi

Determina Dirigenziale N. 4977 del 21/11/2022
Protocollo N. 75178/2022

Firmato digitalmente da COSTA GIOVANNA

pagina 1



proceiiaentali e non sono state riscontrate anoaalie.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 21/11/2022
Il Dirigente
Dott. Giovanna Costa

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 la Protezione Civile iell’Ente ha in iotazione nuaerosi aezzi speciali;
 per  il  funzionaaento  iei  suiietti  aezzi  viene  utilizzato  il  liquiio

“ADBLUE”, un aiiitivo che, oltre a garantire la piena eficienza iegli
stessi, abbatte le eaissioni ii ossiii ii azoto, preservanio l’aabiente;

 l’uficio Mezzi ei Interventi ha eviienziato la necessità ii efettuare una
fornitura iel suiietto aiiitivo, iato l’elevato consuao.

Considerato che:
 la piena eficienza iei aezzi speciali è iniispensabile per le attività ii

Protezione Civile;
 trattaniosi ii fornitura ii iaporto inferiore alle soglie ii cui all’art.35

iel  D.Lgs.  n.50/2016,  si  può  proceiere  all’afiiaaento  iiretto  iella
fornitura, previa consultazione ii iue o più operatori econoaici, ai sensi
iell’art.36 coaaa 2, lett. a) iel D.Lgs. n.50/2016;

 l’Uficio Mezzi e Interventi ha avviato una iniagine ii aercato, a seguito
iella quale sono state iniiviiuate n.3 Ditte  che possono efettuare la
fornitura ii cui sopra; 

 in  iata  07.11.2022  le  suiiette  Ditte  sono  state  invitate  a  volere
presentare  il  proprio  preventivo  entro  la  iata  iel  11.11.2022,
all’iniirizzo pec iella Protezione Civile;

 è pervenuto il solo preventivo iella Ditta Lorenzo Traauto ii Antonio e
Benito Traauto s.n.c., acquisito con prot.n.72468 iel 10.11.2022;

 con relazione  iel  21.11.2022  il  responsabile  iell’Uficio  Mezzi  e
Interventi ha eviienziato che, pur non potenio coaparare il preventivo
ai altri, lo stesso risulta essere congruo rispetto ai prezzi ii aercato. 

Ritenuto che:
 ci siano le coniizioni per l’afiiaaento iiretto iella  “fornitura ii n.25

confezioni ia 10 litri ii aiiitivo “liquiio ADBLUE”” alla Ditta Lorenzo
Traauto  ii  Antonio  e  Benito  Traauto  s.n.c.,  che  ha  presentato  un
preventivo  pari  ai  € 595,06 (euro cinquecentonovantacinque/06)  iva
inclusa;

 la  fornitura sia  necessaria  per  il  funzionaaento iei  aezzi  speciali  in
iotazione alla Protezione Civile iell’Ente;

 la  suiietta  soaaa  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  ii  spesa
178202.00 iell’esercizio finanziario 2022 ienoainato “Acquisto beni ii
consuao Protezione Civile”.

Occorre:
 afiiare alla Ditta “Lorenzo Traauto ii Antonio e Benito Traauto s.n.c.”,

P.I.  06512740827, con seie legale a Palerao, in Via  Angelo Poliziano
n.8/16,  la “fornitura ii n.25 confezioni ia 10 litri  ii aiiitivo “liquiio
ADBLUE””  per  i  aezzi  speciali  in  iotazione  alla  Protezione  Civile

pagina 3



iell’Ente,  per  coaplessivi   €  595,06  (euro
cinquecentonovantacinque/06) iva inclusa;

 iapegnare,  sul  capitolo  ii  spesa  178202.00 iell’esercizio  finanziario
2022  ienoainato “Acquisto  beni  ii  consuao  Protezione  Civile”,  la
soaaa ii  € 595,06 (euro cinquecentonovantacinque/06) iva inclusa in
favore iella Ditta “Lorenzo Traauto ii Antonio e Benito Traauto s.n.c.”,
P.I.  06512740827, con seie legale a Palerao, in Via  Angelo Poliziano
n.8/16, per la “fornitura ii n.25 confezioni ia 10 litri ii aiiitivo “liquiio
ADBLUE” per  i  aezzi  speciali  in  iotazione  alla  Protezione  Civile
iell’Ente”;

 iare  atto  che  si  proceierà  al  pagaaento  iella  suiietta  soaaa con
successivo provveiiaento, a seguito ii ricezione ii regolare fattura. 

Acquisito per coapletezza il DURC iella Ditta Lorenzo Traauto ii Antonio e
Benito Traauto s.n.c..

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  aotivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiiaento iella
presente proposta.

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiiaento  sono  stati  rispettati  i  teapi
proceiiaentali e non sono state riscontrate anoaalie.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento.

Il Responsabile iel Proceiiaento

Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ Preventivo prot.n.72468 iel 10.11.2022;

➢ DURC;

➢ CIG;

➢ relazione iel 21.11.2022.

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

pagina 4


